
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1202 del 09/08/2022 

 

 

 

 

 
 

  OGGETTO 

Delibera a contrarre e aggiudicazione per la fornitura del servizio di supporto tecnico scientifico nel 
percorso volto all’ottenimento dell’autorizzazione e dell’accreditamento per trapianto allogenico del 
Centro Trapianti di Cellule Staminali mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 – Smart CIG: Z3939B1E23 

 

Struttura Proponente S.C. AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste  15.000,00 iva 22% esclusa 

Conto Economico n.  71210000110 

Descrizione conto economico Altri servizi 

Bilancio 2023 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)

S.C. di Ematologia 

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 
 
  

N. 80 del 04/02/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• con D.G.R. Puglia n. 2827 del 30/12/2014 è stata stabilita l’istituzione e il funzionamento del 
Coordinamento Regionale della Rete delle Ematologie Pugliesi; 

• con nota prot. n. 22475 del 02/11/2022 il coordinatore della Rete Ematologica Pugliese, 
congiuntamente ai responsabili delle nove UU.OO.CC. regionali di Ematologia, inviava al 
Direttore del Dipartimento Salute Regione Puglia, proposta per organizzazione rete Car- t in 
Puglia al fine di rimodulare l’assetto organizzativo della rete ematologica adeguandola alle 
nuove esigenze assistenziali per migliorare l’accesso alle cure dei pazienti; 

• la S.C. di Ematologia ha ottenuto nell’ottobre 2021 dal CNT conferma dell’accreditamento per 
il percorso di trapianto autologo di cellule staminali ematopatiche; 

• in data 02/11/2022 con nota prot. n. 22475 la S.C. Ematologia e trapianto di cellule staminali 
emopoietiche ha proposto alla Direzione Strategica richiesta per l’accreditamento Jacie;  

 

 

Dato atto che: 

• la terapia con Car-t è utilizzabile esclusivamente nei centri individuati dalle Regioni secondo 

i criteri minimi stabiliti dall’Agenzia Italiana del Farmaco affiancati all’autorizzazione prevista 
per l’accreditamento Jacie per trapianto allogenico; 

• l’accreditamento Jacie è requisito Aifa per eseguire trapianto allogenico al fine del trattamento 

dei pazienti con Cart – t; 
 

 
Evidenziato che: 

• si procedeva a richiedere alla Icmed S.r.l. e alla Exprit S.r.l. offerta economica  per il supporto 
del percorso volto all’ottenimento dell’autorizzazione e dell’accreditamento per trapianto 
allogenico del Centro Trapianti di Cellule Staminali dello scrivente Policlinico secondo le 
indicazioni di qualità e sicurezza all’uopo fornite dal CNT e CNS indirizzate agli “istituti dei 
tessuti in cui si svolgono attività di controllo, lavorazione, conservazione, stoccaggio o 
distribuzione di tessuti e cellule umani destinati ad applicazione sull’uomo”, ex D. Lgs. 
191/2007;  

•  in data 02/11/2022 la Icmed S.r.l. trasmetteva progetto tecnico ed economico per supporto 
all’accreditamento FACT – JACIE e CNT/CNS, acquisito agli atti al prot. n. 22475, per un 

importo pari a euro 15.000,00, oltre Iva come per legge; 

• in data 24/11/2022 la Exprit S.r.l. trasmetteva offerta economica per supporto 
all’accreditamento FACT – JACIE e CNT/CNS per un importo pari a euro 21.000,00, oltre Iva 

come per legge; 

• in data 19/01/2023, con nota prot. n. 1956, si comunicava accettazione dell’offerta economica 
presentata dalla Icmed S.r.l.; 

 
 
Ritenuto:  

• necessario procedere, pertanto, al fine di creare degli standard di assistenza di elevata qualità 
per la gestione del percorso del trapianto di cellule staminali emopoietiche ad un affidamento 

diretto per il supporto tecnico – scientifico del percorso volto all’ottenimento 

dell’autorizzazione e dell’accreditamento per trapianto allogenico del Centro Trapianti di 
Cellule Staminali, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 

n. 120/2020, adottato in deroga all’art 36, comma 2, lettera a, come modificato dall’art. 51 del 

D.L. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/20211, in favore della ICMED S.r.l., con sede 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

legale in Sesto San Giovanni (Mi), alla via F. Casiraghi n. 34, P. Iva. 10054340962, per un 
importo complessivo pari a euro 15.000,00, oltre Iva come per legge; 

• di nominare responsabile unico del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Teresa Antonetti, dirigente amministrativo in forza all’Area 
Gestione Patrimonio; 

 

 

Dato atto che: 

• la società ICMED S.r.l. presenta un Durc regolare; 

• è attualmente in corso il sub – procedimento di verifica sul possesso dei requisiti in capo alla 
sopraindicata Società e che l’efficacia dell’affidamento di cui al presente provvedimento 
risulta subordinato alla conclusione con esito positivo di tale sub- procedimento di verifica; 

 
 
Precisato che lo Smart Cig relativo al presente affidamento è Z3939B1E23; 

 

 

Visto: 

• il D. Lgs. 191/2007; 

• il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la regolarità del DURC in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

• l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse tutta agli atti di questi 
uffici; 
 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte di 

rispettiva competenza, 

 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n. 
120/2020, adottato in deroga all’art 36, comma 2, lettera a, come modificato dall’art. 51 del 
D.L. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/20211, alla ICMED S.r.l., con sede legale in Sesto 
San Giovanni (Mi), alla via F. Casiraghi n. 34, P. Iva. 10054340962, la fornitura del servizio di 
supporto tecnico scientifico al percorso volto all’ottenimento dell’autorizzazione e 
dell’accreditamento per trapianto allogenico del Centro Trapianti di Cellule Staminali per un 
importo complessivo pari a euro 15.000,00, oltre Iva come per legge; 

2. di dare atto che è attualmente in corso il sub – procedimento di verifica sul possesso dei 
requisiti in capo alla sopraindicata Società e che l’efficacia dell’affidamento di cui al presente 
provvedimento risulta subordinata alla conclusione con esito positivo di tale sub- 
procedimento di verifica; 

3. di perfezionare l’affidamento di cui trattasi mediante scambio di lettera commerciale 
regolarizzata in bollo ex art. 1326 e segg. del Cod. Civ.; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

4.  di nominare responsabile unico del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Teresa Antonetti, dirigente amministrativo in forza all’Area 
Gestione Patrimonio; 

5. di dare atto che per la presente procedura di affidamento è stato acquisito lo Smart CIG: 
Z3939B1E23; 

6.  di imputare la suddetta spesa pari ad un importo complessivo di euro 15.000,00, oltre Iva 
come per legge sul conto economico della contabilità generale “71210000110”; 

7. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente provvedimento 
sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di notificare il presente provvedimento alla della ICMED S.r.l., con sede legale in Sesto San 
Giovanni (Mi), alla via F. Casiraghi n. 34, P. Iva. 10054340962; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della S.C. Ematologia del Policlinico 
Foggia ospedaliero - universitario per i conseguenziali adempimenti. 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 

sensi di legge. 

 

 

    Il Dirigente Proponente                                    Il Direttore Proponente 
   dott.ssa Teresa Antonetti                            dott.ssa Maria Loreta Notarangelo                                           
 

 
 
 
 
 
 

   Il Direttore Amministrativo                                                    Il Direttorio Sanitario      
    dott.ssa Elisabetta Esposito                                                  dott.  Leonardo Miscio                                                                      
 

 
 
 

 
Il Commissario Straordinario 

dott. Giuseppe Pasqualone 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 


		2023-02-02T12:06:05+0000
	ANTONETTI TERESA


		2023-02-02T12:41:05+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2023-02-02T15:44:56+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-02-03T12:20:09+0100
	LEONARDO MISCIO


		2023-02-03T13:59:42+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-02-04T07:48:12+0000
	COCOMAZZI MICHELE




